

ДУСЛЫК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

12 ФЕВРАЛЬ, 1997гел.
ЧӘРШӘМБЕ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 16 (8028)

Баясе билгеләнгәнчә.

Игътибар: яңа оешма

ГАЗЛЫ БУЛЫР ӨЧЕН

Аның тулы исеме - «Газпромстрой» берләшмәсенә Норлат төзү - монтаж участогы. Бу яңа оешма былның 1 гыйнварыннан гамәлдә. Ул нинди максатта оештырылган, нинди бурычларны хәл итәчәк - участок начальнигы Г.Н.БИКИНЕЕВ белән әңгәмәбез шул хакта.

- Участок район хакимияте башлыгы инициативасы белән районда газлаштыру эшен тизләтү максатында оештырылды. Бу - газүткәргечләрне монтажлау белән шөгьльләнчәк оешма, ул шулай ук котельнялар, АВМнарны газлаштыруны башкарачак. Участок нигездә авылларны һәм шәһәрнең көньяк өлешен табигый газга тоташтыруга йөз тотта. Тагы да төгәлрәк әйтсәк, был участок Өмзә һәм Богдашкино авылларына газүткәргеч сузып, зәңгәр ягулык бирергә әзерләчәк. Шәһәрнең Көнъяк өлешендә Киров урамыннан башлап Молодежная урамына кадәр, Южная, Куйбышев урамларын кертәп шәхси йортларда эш алып барачакбыз.

- Григорий Николаевич, оешмагыз зур түгел бугай әле?

- Иң мөһиме - штаттагы 12 газ һәм электр белән эретеп ябыштыручының, слесарьларның һәрберсе - әзерлекле белгеч. Эретеп ябыштыручыларыбызның 10сы корыч, 2 се полиэтилен торбалар белән эшләүгә махсуслашканнар. Сүз уңаеннан, полиэтилен торбалар белән эшләүгә йөз тотуыбыз тикмәгә түгел. Ул бердән, арзанрак, икенчедән, мәшәкәте азрак, өченчедән, аны файдалану срогы да озаграк. Без аны поселок эчендәге газүткәргечләрдә районда беренче тапкыр кулланачакбыз.

- Шәһәрләргә көньяк микрорайонда башкарасы эшләргә дә кызыксындырадыр дип уйлыйсыз.

- Район хакимияте башлыгы Ф.С.Сибгатуллин ветераннар белән очрашуда был әлеге микрорайонда 500 ләп йорт газлаштырылачак, дигән иде. Безнең участок өчен бу хәл итәрлек бурыч дип уйлыйм. Сүз уңаеннан, анда яшәүчеләрнең дә моңа алдан әзерләнүләрен сорар идек (бу финанс мәсьәләсенә кагыла). Якын елларда шәхси кулланучылар өчен газга түләү предпрятиеләр түләве дәрәжәсенә күтәреләчәк, шунлыктан бүгеннән газ хисаплагычлары (счетчиклар) булдыру хәстәрен дә күрсеннәр иде. Анысын бездән үк ала алалар, ул чагыштырмача арзан.

- Григорий Николаевич, аңлавымча, яңа оешма эшкә керешеп килә инде.

- Әйе, 14 гыйнвардан без Лев Толстой урамыннан Линейная урамына кадәр шәхси йортларда эш башладык, эчкә монтаж эшләре алып барабыз, берочтан Калинин, Димитров урамнарына газүткәргечләр сузу белән дә мәшгульбез.

Әңгәмәдәш - С.ХӘЙРУЛЛИНА.

Хезмәтләре белән мактаулылар



Миндубаевлар гаиләсеннән үрнәк тә, кинәш тә, акыл да алырга мөмкин. Әкылмә белән Жәүдәтнең үзара ихтирамлы мөнәсәбәте, эш сөючәнлеге авылдашлары арасында күптәннән өлге итеп сөйләнә. Тату, акыллы гаиләдә үскән балалар да жирдә нык торырлык, кешелекле, булдыклы булып житештеләр. Ә гаилә башлыклары таза, нык тормышлы гаилә йөген һаман да үзара килешеп, аңлашып тарталар, хужалык эшендә дә әлеккәчә үк алдынгылар сафында баралар. Эни кеше Әкылмә озақ еллар сыер савучы булып эшлесе, гаилә башлыгы Жәүдәт I класслы механизатор. Аның ЮМЗ - бсына хужалыкта бер дә эш бетеп тормый. Хәзер дә Жәүдәт Касыймович такта ярдыру цехында агач тарттыру белән мәшгуль. Һәрвакыттагыча, эшен жиренә житкереп, бер дигән итеп башкара ул.

Рәсемдә: «Татарстан» КХАсы механизаторы Ж.К.Миндубаев. Н. АЗИЗОВ фотосы.

Рәсмихроника

Совхозда - яңа директор

«Төрнәс» совхозы директоры вазифаларын башкаручы А.В.Титов ул эштән шәхси гаризасы буенча азат ителде. Директор итеп элек «Сөлчә» хужалыгы директоры булып эшләгән Рәфыйк Габбас улы Шәйдуллин билгеләнде.

Алда - хәлиткеч бурычлар

Инде хәбәр иткәнбездә, «Комбайн» КХАсында терлекчелек мәсьәләләренә багышланган семинар - кинәшмәдә беренче кварталның беренче ае йомгакларына анализны район хакимияте башлыгының беренче урынбасары Ю.В.ТЕРЕНТЬЕВ ясады. Бүген газета укучыларыбызга шул чыгышны тәкъдим итәбез.

Яна елның беренче аенда районның терлекчелек тармагында эш күрсәткечләре үткән елның шул чоры белән чагыштырганда, гомумәнәһәндә, әйбәтдиргә була. Асрым алганда, үрчем сизелерлек артты, маллар арасында үлем очраклары да кимеле, сөт житештерү һәм дәүләткә сату күрсәткечләре дә шактый югары булды. Сөт житештерүгә килгәндә, дүрт хужа-

лыктан кала барысы да аны былтыргы дәрәжәдән арттырды. Әйтик, «Кондырча»да бер сыер башына уртача 216 килограммга, «Восход»та 137гә, Муса Жәлил исемдәге КХАда 84кә, Мичурин исемдәге КХАда 76 килограммга күбрәк сөт савылды. Нәтижәдә районда дәүләткә сөт сату буенча квартал планы 1 айда 41 процентка үтәлде. Бу үткән ел күрсәткече белән ча-

гыштырганда 14 процентка артыграк. Бу жәһәттән Мичурин исемдәге (планы 99 процентка үтәлгән), «Кондырча» (89), «Рассвет» (68), «Татарстан» (61), «Родина» (59), Хафизов исемдәге (55) һәм Муса Жәлил исемдәге (55), «Восход» ассоциацияләрендә ул аеруча югары. Ә менә «Алга» (19), Әлмәт (23), «Комбайн» (28), «Тан» (27) КХАларында дәүләткә сөт сату бик сүлпән бара.

Кайбер хужалыклар ит сату буенча квартал планын бер айда ук арттырып үтәргә өлгерделәр. Мәсәлән, «Восход» (157 процентка), Заветы Ильича (149),

«Чирмешән» (124), «Чишмә» (113), «Сөлчә» (111), Киекле (114), «Кондырча» (103) хужалыклары шундыйлардан. Район буенча да квартал планы 67 процентка үтәлгән. Ә менә «Заря» (план үтәлеше 1,5 процент кына), «Дуслык» ярдәмче хужалыгы (3), «Правда» (3), «Төрнәс» (8), МСО ярдәмче хужалыгы (16), «Игенче» (22), «Мамык» (23) ассоциацияләрендә ит сату бик авыр бара. Алга таба да шундый темп сакланса, квартал ахырына күрсәткечләр куанырлык булырга өметтә юк.

(Ахыры 2 нче биттә).

АВЫЛ ТАРИХЫНДА БЕРЕНЧЕ МӘЧЕТ

Төрнәстә беркайчан да мәчетләргә сүтмәгәннәр, чөнки... авылда мәчет булмаган. Чиркәү булган булуын, әмма «халыкка агу булганлыгы» өченаның нинди язмышка дучар ителгәнлегенә мәгълүм. Ижтимагый - сәяси климат жылына башлауның беренче билгеләре күренү белән, чиркәүне яңадан торгыздылар һәм ул хәзер, әлеккәге хәленә үк кайтып житмәсә дә, Аллага һәм кешеләргә хезмәт итә. Инде менә авылда карап торышка тыйнак кына, әмма күккә үрелгән горур манарасы очында ай ялтырап торган мәчет тә калкып чыкты. Анысы да Ходайга һәм кешеләргә хезмәт итәр. Димәк, күчеләң дингә, иманга тартыла икән, аларның олуг чагылышы булган чиркәүне дә, мәчетне дә булдырырга беркайчан да соң түгел. Ник дисәң, дин юлына илтә торган сукмакяхшылык, изгелек кебек, кешенең йөрәгә аша үтә, аңа таба бер адым гына атларга кирәк, диелә бит изге китапларда...

8 февральдә Төрнәс авылында мәчетачу тантанасында чакта нәкъ менә шул турыда уйландым. Күп халык жыелган иде мәчет янына. Чыннан да, кешеләр мондый вакыйганы бәйрәм итеп кабул итәләр шул, аңа алдан ук әзерләнеләр, туганнарын, якташларын чакырлар. Ә моңа эле тагын махсус автобус белән Норлаттан мәчет картларын да алып килделәр. Кыскасы, Төрнәс авылы өчен әһәмиятле вакыйга игътибардан читтә калмады. Өс-

тәвенә, иртәдән үк көнә дә әлеккәге көнгә бураннан соң матур, кояшлы иде.

Тантананы Коръян сүрәсе укып Норлатның көньяк мәчете имам хатыйбы, Октябрь һәм Аксубай мөселманнарының вәкилләклә дини житәкчесе Зәкиулла хәзрәт Әхмәтшин ачты. Ул халыкны сафлыкка, пәйгамбәребез Мөхәммәтнең әйткәннәренә тугры булып, төрле милләт һәм дин халыкларын бердәмлектә һәм татулыкта яшәргә чакырды. Аннан соң сүз алуы - мәчет төзетүнең инициаторларыннан һәм ул эштә актив катнашучыларның берсе Хәйдәр Минһаж улы Ярмөхәммәтов тантанага жыелган халыкка бүген зурлап килгәннәре, барлык авылдашларына, шушы авылдан чыккан якташларына мәчетне торгызуда күрсәткән ярдәмнәре өчен рәхмәт белдерде. Район хакимияте башлыгының беренче урынбасары Ю.В.Терентьев, райпо рәйесе М.С.Моратов төрнәслеләргә изге теләкләрен житкәрдәләр, Норлатның шикерчеләр бистәсендә төзелүче мәчетнең имам - хатыйбы Вәгийз хәзрәт Кадыров та яхшы сүзән әйтте.

Тантана жыелган халыкның мәчеткә китергән күпсанлы сәдакаларына дога кылу белән тәмамланды. Халык авылга иман илдергән изге йортын житкәзүчеләргә ихлас күңелдән рәхмәт белдерде.

Д.ТӘМАЕВА.

Номерга хат

Бик сөендек

Кадрле редакция! Норлат - Тумба автобус маршруты ачылганга сөенеп бетә алмыйбыз. Шуңа да без, Тумба халкы район хакимиятенә, шөхсән Ф.С.Сибгатуллинга безнең турыда зур кайгыртучанлык күрсәтүләре өчен ихлас рәхмәтебезне газета аша житкәргә телибез. Шатлыгыбызның чиге юк, ник дисәң дә гомерлек хыялыбыз чынга ашты бит. Юкса элек берәр яры барасыбыз булса язмышыбызга сукрана - сукрана пычрак ерып, узгынчы машиналарга кул күтәрәп гомеребез узды. Шуңа да безнең турында кайгырткан өчен тагын бер тапкыр рәхмәт әйтәбез. Үзегезгә дә тазалык - саулык, уңышлар телибез, Фатыйх Сәүбәнович!

Ю.ГАЙНУЛЛИН. Тумба поселогы.

«Татарстан»

өченче меңеллыкта»

«Үткән мирасыбыз байлыктарын үзләштереп, килчәккә ләеклы адым ясарга!» - республика мәктәп укучыларына исәпләнгән комплекслы социологик - инновацион бу уенның девизы шундый. Мәктәп укучыларының сәләтен ачыклау, аларның ижади потенциалын ачу һәм үстерү өчен оптималь шартлар булдыру - уенның педагогик идеясе исә шулардан гыйбарәт.

Безнең районның яшь варислары да «Татарстан өченче меңеллыкта» дип аталган бу уенга актив кушылды. Аның беренче этабы узган елның ноябрь аенда балалар - яшүсмерләр үзгендә үтте. Уенчылар күргәзмәсе, яшь эзтабарлар тарафыннан ясалган әйберләр, яшь ижатчы альбомнары, рәсемнәр, фоторәсемнәр уен йомгакларын тасвирлаучы әйберләр булдылар. Бу чараларда Урта Камышлы, Чулпан, Бикүле, Мамык һәм башка урта мәктәпләр укучылары аеруча актив катнаштылар. Ә иң яхшы дип табылган эшләр февральдә үтчәк республика конкурсында катнашу хокукын яуладылар.

Хәзер районның яшь варислары «Лого» конструкцияләре конкурсында катнашалар. Балалар - яшүсмерләр үзәге районның барлык балаларын, техник түгәрәкләргә йөрүчеләргә «Синен дустан - Лого» халыкара конкурсында катнашырга чакыра.

Ашыгыгыз! Конструкцияләрегезне безнең үзәккә 14 февральгә кадәр жиберү зарури.

М.ГИНЯЕВА.

Алда - хәлиткеч бурычлар

Звено башлыгы

(Ахыры. Башы 1 нче биттә).

Мөгезле эре терлекләрнен баш саны әлегә куандырмый: үткән елның шул чоры белән чагыштырганда бу сан районда 2053 кә кимегән. Бу жәһәттән Мичурин исемендәге (278 гә киметкән), «Төрнәс» (173), «Заветы Ильича» (79), «Игенче» (60), Кузнецов исемендәге (47), «Татарстан» (43) ассоциацияләрендә «тырышканнар». «Восход» (253), «Чирмешән» (197), «Алга» (140), Хафизов исемендәге (66) кебек хужалыкларда, киресенчә, терлекләрнен саны арткан. Бумәсәләдә арткан сөйрәүче хужалыклар алдында беренче квартал ахырына мөгезле эре терлекләрнен баш санын бытырты дәрәжәгә җиткерү бурычы куела.

Дунгызларның баш санына килгәндә, алар районда 177гә арткан, моңа МСО ярдәмче хужалыгы, «Рассвет», «Мамык» КХАлары үз өлешләрен керткәннәр. Э менә Киекледә алар 286га кимегән.

Маллардан үрчем алу да арту ягында: бозавлар үткән елның гыйнвары белән чагыштыр-

ганда 409, дунгыз балалары 601 башка күбрәк. Беренчеләрен «Алга» (106), «Мамык» (56), «Үрнәк» (35), «Чирмешән» (30), дунгыз балаларын «Родина» (250), «40 лет Победы» (150), Синдряков исемендәге (69), Мичурин исемендәге (60) хужалыклар арттырды.

Терлекләрнен саклануы буенча күрсәткеләр унайга таба: мөгезле эре терлекләрнен 173е (бу үткән елгыдан 68гә кимрәк), дунгызларның 269ы (185кә), сарыкларның 93е (16га) үлдә. Э менә МСО ярдәмче хужалыгында, «Чирмешән», Кузнецов исемендәге, «Игенче» ассоциацияләрендә үлем үткән елгыдан 7-12гә артырак исәпләнә. Шулар арасында МСО ярдәмче хужалыгында һәм тагын Синдряков исемендәге, «Төрнәс», «Заветы Ильича» хужалыкларында дунгызлар үлем шактый киметелде.

Район буенча мөгезле эре терлекләрнен уртача тәүлеклек үсеш бер баш исәбенә 63 граммга артып 462 граммга җиткән. Бу яктан «Тан» КХАсы үзен танытты. Биредә уртача тәүлеклек артым 786 грамм тәшкил итә, бу

күрсәткеч былтыргыдан 100гә артыграк. «Дуслык» ярдәмче хужалыгында ул 761, «Восход»та 590, Кузнецов исемендәге хужалыкта 567гә тин. Э Киекледә (308грамм), «40 лет Победы» (309), «Родина» (421), «Кондырча» (469) ассоциацияләрендә уртача тәүлеклек артымны шактый киметтеләр. Дунгызларның уртача тәүлеклек үсеше 9 граммга арткан. Район күрсәткече 253 булса, Мичурин исемендәге (394), Синдряков исемендәге (348), «Рассвет» (342) хужалыкларында ул күпкә артык, э менә Кузнецов исемендәге (124), Хафизов исемендәге (188) ассоциацияләрдә ул шактый түбән.

Дунгызларны каплату турында асырым әйтеп үтәргә кирәк. Ул районда бик акрын темпларда бара: район буенча бу вакытка бирелгән заданисен бары тик яртысы гына үтәлгән. Әйтергә кирәк, бу мәсәләдә «Правда» (малларның бары тик яртысы гына каплатылган), Киекле, «Алга», «Комбайн», «Татарстан» КХАлары, МСО ярдәмче хужалыклары бик сүлпән эш алып

баралар. Хужалыкларга дунгызлар каплату буенча заданисен 15 нче февральгә үтәү бурычы куелды. Бу юнәлештә бүгенге эшнен нәтижәсе дунгызларны жәйге лагерьларга күчергәч ачык күренәчәк. Шуна күрә андый лагерьларны жәйгә яхшылап әзерләү, булмаса кору турында бүгеннен кайгыртырга кирәк. «Рассвет», «Родина», Кузнецов исемендәге хужалыкларда нәкъ шулай оталар да. Быел «Агрохимсервис»ның «Сөлчә» ярдәмче хужалыгында да алардан үрнәк алалар.

Йомгаклап шуну әйтсә килә: югарыда китерелгән мәгълүматлар район күрсәткеләрен артка сөйрәгән күмәк хужалыкларны уйландырышын һәм эшкә карата янача, жаваплырак караш тудырышын иде. Киләчәктә дә югары күрсәткеләргә ирешү өчен отышлы саналган югалтуларсыз механизм ысулны гамәлгә ашыру, зоотехния эшен яхшырту, исәп - хисап мәсәләләрен дә җайга салу терлекчеләктә һәр хужалык өчен дә хәлиткеч бурыч булып тора.



Минсабир Исмагыйлевич - гомерлек механизатор. Техниканын төрлесендә эшләргә туры килде ана, шул арада шикәр чөгелдере игүгә специализациягә, күп еллар инде - звено җитәкчесе. Язын Т-70 тракторы белән орлык күмдерә ул. Үсентеләр шыткач, аларны карау белән машуль була.

Көзен исә тракторына БМ-6 агрегатын тагып яфрак урдыра. Звено җитәкчесе буларак, эшнен ахыры нәтижәләре белән бик кызыксына. Шулай булмый ни: басуларда үсемлекләр төрлән үсеп, яхшы көрәш бирсен дип тырыша бит механизатор.

Рәсемдә: Хафизов исемендәге КФХА механизаторы Минсабир Жәлалов.

Н.АЗИЗОВ фотосы.

Хәбарчез хаты Савымны киметмиләр

Гомер дигән су кебек. Терлекчеләктә кышлату чорының яртысын үткәтә. Аны уңышлы төгәлләү - бүген терлекчеләрнен бар теләге. Безнен савучыларыбыз сыната торганнан түгел. Үз эшенен осталары, тәҗрибәле савучыларыбыз зур тырышлык та куеп эшлиләр. Сөт муллыгы өчен көрәштә яшь таналар савучы Әхлимә Шиһапова алда бара.

Аның группасында көнлек савым 13 килограмм тәшкил итә. Алдыңгы савучылар Әхлимә Миндубаева, Тәһзилә Нуруллина, Асия Мифтахова анардан бик азга гына калышалар. Яшь савучы Алия Хәлиуллина группасында да көнлек савым 10 килограммнан төшми. **З.ИСМАГЫЙЛОВА,** «Татарстан» КХА савучысы.

Шәхси хужалык - өстәмә чыганак

Жирле үзидарә Советлары буенча

шәхси хужалыклардан сөт сатып алуның барышы

Беренче баганача - шул территориядәге хужалыклар исемә, икенчедә - беренче кварталга заданисен, өченчедә - гыйнварда җыелган сөт (центнерларда)

«40 лет Победы»	184	235	«Чирмешән»	267	20
«Татарстан»	174	73	«Игенче»	236	15
«Заветы Ильича»	162	43	Кузнецов исем.	310	20
«Комбайн»	236	61	«Восход»	100	4
М.Жәлил исем.	136	27	«Рассвет»	181	8
Элмәт	218	33	«Якты күл»	177	7
«Алга»	234	36	«Родина»	144	5
Мичурин исем.	257	36	«Москва»	60	2
«Тан»	100	13	Хужалыкара берләшмә	144	4
«Заря»	99	13	«Мамык»	148	3
«Кондырча»	141	16	«Төрнәс»	186	4
Киекле	222	24	МСО ярдәмче хужалыгы	280	4
Синдряков исем.	360	37	«Сөлчә»	152	-
«Правда»	100	8	Заречный	120	-
Хафизов исем.	425	36	Тумба	78	-
«Чинмә»	151	12	Район буенча	6000	802

Күргәннегезчә, беренче кварталның беренче ас мәгълүматлары буенча саннар куандырырлык түгел. «40 лет Победы» хужалыгында беренче квартал заданисен гыйнварда ул 128 процентка үтәгән, «Татарстан»да ул эшне заданисен 42, «Заветы Ильича» һәм «Комбайн»да 26 - 27 проценты күләмендә башкарган бер вакытта заданисен үтәлеше 1 - 2 проценттан артмаган, хәтта бу эшкә бөтенләй керешмәгән хужалыклар һәм жирле үзидарә органнары да бар. Һәм бу иң элек асыл жирле үзидарәләрендә сөт җыюны оештыруның бик сүлпән куелуы белән аңлатыла. Хәер, бу жаваплы эш хәзер район хужалыклары җитәкчеләренә дә шул ук дәрәжәдә йөкләнә, димәк, сөт җыю күрсәткеләре түбән булуы ике җитәкчеләктә дә бу эшкә бармак аша каравы турында сөйли. Бу җитәкчеләргә район хакимияте дәрәжәсеннән тәнкыйть

сүзләре, киләчәктә яңгыраса да, февраль асның 9 көне мәгълүматларына караганда бу жәһәттән әлләни алга китеш күрәми. Наман да шул ук «Дуслык» ярдәмче хужалыгы, «Сөлчә» КХАсында индивидуаль сектордан сөт җыюга бөтенләй керешмәгәннәр. Беренче айдагыча ук «Мамык», Мичурин исемендәге КХАларда, мөгезле эре терлек симертү буенча хужалыкара берләшмә, «Москва», «Восход» хужалыкларында, МСО ярдәмче хужалыгында квартал планының әле беренче битләрен генә ачып киләләр. Кварталның яртысы гына кала бара, шуңа күрә берничә хужалыктан кала һәркемгә бу эшнә һәркайда янача караш белән җиң сызганып башкарырга кирәк.

Н.ФОМИН,

авыл хужалыгы продуктларын сату һәм сыйфат буенча баш дүләт инспекторы.

ПЕНСИЯ ДӘГЕЛӘРНЕН КҮЗЕ - БЕЗДӘ

Бу юлы тагын сүз районның Пенсия фондына иминият кертмәләре турында. Мәгълүм булганча, ул фондлар республикада бергә тулгана һәм шуннан, социаль тәэминат бүлекләре за-
явклары буенча, урыннарда, пенсия өләшү өчен таратыла.

Фонд средстволарының предпр-
ятие, оешма - учреждениеләр һәм

эшмәкәрләрнең милек формасына карап хезмәт хакы фондының 28, 20, 6 һәм 5 проценты күләмендәгә һәм эшләүче гражданның язылган эш хакының 1 проценты кадәр суммадагы иминият кертмәләреннән җыелуы бүгенге шартларда бу өлкәдә хәлнең катлаулылыгы әлегә котылгысыз икәнлегенә ишарәли.

Былыр районда иминият кертмәләре ни-
чегрәк күчәрдә сөт?

Ел буена 37,5 миллиард сум җыелды һәм бу - тиеш булганның 71 проценты. НГДУ, «Норлатнефтепродукт», НУРБ, сөт - май комбинаты, тимер юлның һәм НГДУның эшчеләренә тәэмин итү бүлекләре, азык - төлек комбинаты, ягулык сату базасы, «Тасфир» филиалы, исәп - хисап - касса үзәге, «Девон - Кредит» банкы бүлекчәсе һәм башка кайбер кертмәчеләр, финанс хәлләре никадәр генә авыр булуга да карамастан, Пенсия фонды белән исәп - хисапны өздәләр.

Кызганычка каршы, фондка кертмәләре вакытында күчәрмәчеләр дә шактый һәм шуның нәтижәсендә фондка бурычы булганнарның гомуми бирәчәге бүген 27 миллиард сумнан артып китте инде. Шуның 15,7 миллиарды крестьян хужалыклары ассоциацияләренекә, МСОның 3,2, шикәр заводының 2 миллиард, «Сельхозтехника»ның 926,3, 53 нче СМУның

856 миллион сум бирәчәге бар.

1996 елда үткәрелгән 167 тикшерү предпр-
ятие, оешма, учреждениеләрдә Пенсия фонды белән исәп - хисап ясауда кагыйдә бозулар да булуын күрсәтте һәм алар буенча тиешле штрафлар салынды. Шулар ук вакытта түләүчеләрнең финанс хәле чыннан да бик катлаулы булу пенсионерлар белән исәп - хисап ясауның яңа формаларын да эзләргә мәҗбүр итә. Әйтик, узган ел бурычны товарлата бири, шулар исәпкә кайбер хезмәтләр күрсәтү кебек формалар кулланылды. Шулар белән җиләк - җимеш питомнигы, Якты Күл КХАсы, урман хужалыгы, «Сельхозтехника»ның 28 миллион сум бурычы капланды. Бу юл мәшәкәтле булса да, игътибарга лаек.

Быелдан «Дүләт пенсия иминияте системасында индивидуаль (персональләштерелгән) исәп турында»гы Закон үз көченә керү сәбәплә иминият кертмәләре түләү мәсәләсе тагын да акту-

альләшә. Хәзер һәр эшләүче граждана Пенсия фондында лицевой счет ачыла һәм анда предприятие, хезмәткәрләрнең Пенсия фондына кертмәләре түләве турында да мәгълүматлар теркәп барылачак. Районның Пенсия фондына кертмәләре үзгәрештә түләп бару мәсәләсе тагын менә нәрсә белән дә кискенләшә: Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты 1997 елның 20 гыйнварында кабул иткән карар буенча районнарның социаль тәэминат бүлекләре моннан ары районда җыелган кертмәләргә пропорциональ рәвештә генә финансланачак.

Шулай булгач, район пенсия фонды хезмәткәрләре, барлык кертмәчеләр (житәкчеләр һәм баш бухгалтерлар алдына Пенсия фондына кертмәләре вакытында һәм тулысынча түләү буенча жаваплы бурычлар куела.

В.ХОМЕНКО,

Пенсия фондының райондагы баш вәкиле.

Татарстан Республикасы халык депутатын сайлау буенча участок сайлау комиссияләрен оештыру турында

халык депутатларының Октябрь район Советы президиумы карары

(Дэвამы. Башы 14 - 15 нче саннарда).

537 нче Зирекле сайлау участогы

Комиссия рәисе - Рафик Мортаза улы ХЭМЗИН, Зирекле мәдәният йорты директоры.

Комиссия членнары: Рузилә Әсхат кызы Әхмәтова, Әнисә Касыйм кызы Әхмәтсәгыйрова - Зирекле урта мәктәбе укытучылары, Ралия Гариф кызы Фәссахова - «Үрнәк» КХА бухгалтеры, Зөлфәт Хәмит улы Хужидәхмәтов, Алмаз Нәбиулла улы Шәрәфетдинов - Зирекле урта мәктәбе укытучылары, Гөлчәчәк Сәлих кызы Шәрәфетдинова - Зирекле урта мәктәбе укытучысы.

538 нче Чулпан сайлау участогы

Комиссия рәисе - Рәшит Галимжан улы МИРЗАЖАНОВ, Чулпан урта мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Суфия Мөһнәр кызы Әндәржанова - Чулпан участок шифаханәсе шәфкать туташы, Алсу Сабир кызы Вәлиәхмәтова - Чулпан урта мәктәбе укытучысы, Миләүшә Зиннәтулла кызы Гыйбадуллина - «40 лет Победы» КФХА бухгалтеры, Алсу Мингата кызы Мирзажанова, Фәһимә Барый кызы Нәбиуллина, Расыйх Каим улы Сәмигуллин - Чулпан урта мәктәбе укытучылары, Николай Алексеевич Тафеев - Чулпан метеостанциясе начальнигы, Розалия Вәгыйз кызы Хәлимова - «40 лет Победы» КФХА бухгалтеры.

539 нчы Заречный сайлау участогы

Комиссия рәисе - Зоя Васильевна ЛЕБЕДЕВА, Заречный фельдшер - акушерлык пункты санитаркасы.

Комиссия членнары: Николай Михайлович Александров - Октябрь урман хужалыгы профсоюз комитеты рәисе, Оксана Валерьевна Грушева - Заречный башлангыч мәктәбе укытучысы, Александр Иванович Ерофеев - Чулпан урман пункты эшчесе, Наталья Николаевна Пашунина - Чулпан урман пункты бухгалтеры, Юлия Васильевна Светкина - Октябрь урман хужалыгы склад мөдире, Юрий Александрович Серов - Октябрь урман хужалыгы хужалык мөдире.

540 нчы Бугаиха сайлау участогы

Комиссия рәисе Евгений Владимирович САРАЙНОВ, Бугаиха тулы булмаган урта мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Марс Минәхат улы Закиров - Бугаиха агач эшкәртү пункты мастеры, Элфинур Исмагыйль кызы Кәлимуллина - Бугаиха агач

эшкәртү пункты бухгалтеры, Фәрит Зәкиулла улы Мәсгутов - Бугаиха агач эшкәртү пункты начальнигы, Оксана Геннадьевна Сарайнова - Бугаиха тулы булмаган урта мәктәбе укытучысы, Любовь Ильинична Холкина - Бугаиха агач эшкәртү пункты баш бухгалтеры, Сергей Николаевич Холкин - Бугаиха агач эшкәртү пункты рамчысы.

541 нче Андреевка сайлау участогы

Комиссия рәисе - Алексей Николаевич ТАРАСОВ, «Восход» КХА газ слесаре.

Комиссия членнары: Виталий Иванович Абрамов - «Восход» КХА трактор бригадасы бригадиры, Галина Аркадьевна Абрамова - «Восход» КХА кассиры, Татьяна Петровна Абрамова - балалар бакчасы мөдире, Нина Ивановна Иванова - китапханә мөдире, Виталий Аркадьевич Иванов - «Восход» КХА шоферы, Любовь Петровна Колесникова - жирле үзидарә Советы секретаре, Валентина Петровна Лаврентьева - жирле үзидарә Советы бухгалтеры, Сергей Михайлович Сергеев - «Восход» КХА тракторчысы.

542 нче Богдашкино сайлау участогы

Комиссия рәисе - Надежда Николаевна АЛЕКСАНДРОВНА, Богдашкино урта мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Вера Владимировна Аввакумова - Богдашкино урта мәктәбе укытучысы, Владимир Михайлович Аввакумов - механизатор, Татьяна Николаевна Жукова - китапханәче, Геннадий Яковлевич Колесников - участок ветеринария табибы, Галина Юрьевна Совкова - жирле үзидарә Советы секретаре, Алевтина Владимировна Совкова - Госстрах агенты.

543 нче Егоркино сайлау участогы

Комиссия рәисе - Юрий Валерьевич ПОРТНОВ, Кузнецов исемендәге КХА шоферы.

Комиссия членнары - Юрий Петрович Ванеркин - Кузнецов исемендәге КХА бригадир ярдәмчесе, Николай Евгеньевич Кулагин - Кузнецов исемендәге КХА тимерчесе, Антонина Владимировна Мандрейкина - мәктәп тәрбиячесе, Антонина Маркеловна Михеева - шәфкать туташы, Владимир Петрович Мандрейкин - Кузнецов исемендәге КХА зveno житәкчесе, Лариса Илларионовна Павлова - колхозчы, Анатолий Викторович Трофимов - Егоркино урта мәктәбе укытучысы, Светлана Васильевна Павлова - колхозчы.

544 нче Каравыл Тавы сайлау участогы

Комиссия рәисе - Владимир Иванович БОРИСОВ, Каравыл Тавы мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Иван Егорович Башмаков - төзүче, Геннадий Александрович Волков - клуб мөдире, Надежда Григорьевна Волкова - бухгалтер, Галина Алексеевна Игнатьева - укытучы, Надежда Николаевна Казачкова - Кузнецов исемендәге КХА эшчесе, Геннадий Михайлович Корнилов - Кузнецов исемендәге КХА члены, Галина Петровна Краснова - кирпеч заводы эшчесе, Нина Семеновна Сандмирова - Каравыл Тавы мәктәбе укытучысы.

545 нче Урта Камышлы сайлау участогы

Комиссия рәисе - Надежда Аркадьевна БАЙМЯШКИНА, Урта Камышлы жирле үзидарә Советы баш бухгалтеры.

Комиссия членнары: Светлана Владимировна Андреева - Урта Камышлы балалар бакчасы мөдире, Юрий Сергеевич Вурмандеев - Мичурин исемендәге КХА умартачысы, Николай Сергеевич Григорьев - Мичурин исемендәге КХА тракторчысы, Анатолий Петрович Ефимов - Мичурин исемендәге КХА бригадирның техника буенча ярдәмчесе, Тамара Ильинична Картузова, Урта Камышлы урта мәктәбе укытучысы, Татьяна Финкальевна Петрова - Урта Камышлы авылы китапханәчесе.

546 нчы Вишневая Поляна сайлау участогы

Комиссия рәисе - Гөлсинә Гарәфетдин кызы МИФТАХЕТДИНОВА, Мичурин исемендәге КХА экономисты.

Комиссия членнары: Людмила Михайловна Блинова - Мичурин исемендәге КХА бухгалтеры, Елена Алексеевна Еремеева - Мичурин исемендәге КХА кассиры, Наталья Васильевна Илларионова - Мичурин исемендәге КХА бухгалтеры, Валентин Васильевич Малайкин - Мичурин исемендәге КХА агрономы, Федор Николаевич Миронов - Вишневая Поляна урта мәктәбе укытучысы, Алексей Арсентьевич Ухванов - Мичурин исемендәге КХА терлекчесе.

547 нче Киекле сайлау участогы

Комиссия рәисе - Йосыф Хатыйп улы САДЫЙКОВ, мәктәп директоры.

Комиссия членнары: Клара Мифтах кызы Гафиятуллина - кассир, Гөлчәчәк Шәйхи кызы

Гыйматова - укытучы, Энвәр Сәетгәрәй улы Исламов - авыл мәдәният йорты директоры, Нурбисал Кашаф кызы Сафина - бухгалтер, Рафаэль Нәжип улы Сиразетдинов - шофер, Роза Әхмәтвали кызы Яруллина - кассир.

548 нче Кизләу сайлау участогы

Комиссия рәисе - Хәлил Сәлихжан улы КУРАМШИН, Кизләу урта мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Фәнис Йолдыз улы Әхмәтов - шофер, Фәридә Юныс кызы Вафина - авыл мәдәният йорты директоры, Рәис Минвәли улы Ганиев - укытучы, Әнисә Хафиз кызы Гыймәлетдинова - бухгалтер, Гөлүсә Вахит кызы Нугаева - балалар бакчасы мөдире, Флюра Хатыйп кызы Рәхмәтуллина - укытучы.

549 нчы Иске Чаллы сайлау участогы

Комиссия рәисе - Любовь Ильинична ПОМЕЛОВА, Синдряков исемендәге КХА техник - төзүчесе.

Комиссия членнары: Лидия Леонидовна Айкина - Иске Чаллы авылы китапханәчесе, Валентина Ильинична Бикинеева - Иске Чаллы шифаханәсе шәфкать туташы, Рәис Миннәфис улы Вафин - Синдряков исемендәге КХА газовыгы, Зиннур Әхтәм улы Нурғалиев - клуб мөдире, Николай Викторович Нилов - Синдряков исемендәге КХА инженеры, Наталья Валентиновна Фомина - Иске Чаллы жирле үзидарә Советы бухгалтеры.

550 нче Түбән Чаллы сайлау участогы

Комиссия рәисе - Иван Борисович ЯКОВЛЕВ, урта мәктәп директоры.

Комиссия членнары: Павел Иванович Варламов - Синдряков исемендәге КХА механигы, Галина Петровна Васильева - урта мәктәп директоры, Марина Владимировна Герасимова - урта мәктәп укытучысы, Валерий Николаевич Леонтьев - Синдряков исемендәге КХА шоферы, Наталья Алексеевна Маркова - Синдряков исемендәге КХА секретаре, Любовь Николаевна Семенова - Түбән Чаллы жирле үзидарә Советы баш бухгалтеры.

551 нче Төрнәс сайлау участогы

Комиссия рәисе - Владимир Семенович ЕНИЛИН, баш ветеринария табибы.

Комиссия членнары: Любовь Григорьевна Малышева - Төрнәс жирле үзидарә Советы секретаре, Людмила Александровна Петрова - Төрнәс жирле үзи-

дарә Советы кассиры, Дмитрий Алексеевич Помендеев - газ хужалыгы буенча инженер, Фатыйма Фәрит кызы Садыкова - урта мәктәп укытучысы, Александр Михайлович Сазонов - баш инженер, Любовь Петровна Сенькина - урта мәктәп укытучысы.

552 нче Мамык сайлау участогы

Комиссия рәисе - Виктор Геннадьевич ШУХРОВ, Зүзәй нефть промыселы эшчесе.

Комиссия членнары: Людмила Васильевна Алексеева - «Агрохимия» АООТ бухгалтеры, Лидия Николаевна Золина - Мамык китапханәсе мөдире, Галина Николаевна Кадинова - Мамык авылы китапханәчесе, Ольга Александровна Прохорова - Мамык кирпеч заводы бухгалтеры, Сергей Дмитриевич Прокудин - «Сөлчә» ярдәмче хужалыгы эшчесе, Зөһрә Таваровна Раджапова - Мамык участок шифаханәсе санитаркасы.

553 нче Сәләнгеш сайлау участогы

Комиссия рәисе - Любовь Анатольевна ГАЛИЦЫНА, Сәләнгеш урта мәктәбе директоры.

Комиссия членнары: Татьяна Александровна Белогулова - «Заветы Ильича» КХА бухгалтеры, Владимир Геннадьевич Корнеев - авыл мәдәният йорты директоры, Светлана Геннадьевна Макарова - Сәләнгеш урта мәктәбе лаборанты, Александр Николаевич Пилин - «Заветы Ильича» КХА хужалык мөдире, Ольга Анатольевна Сарайнова - саклык кассасы контролеры, Ирина Аркадьевна Самойлова - балалар бакчасы мөдире.

554 нче Кычытканлы сайлау участогы

Комиссия рәисе - Ринат Нәжыйф улы МОГЫЙНОВ, авыл мәдәният йорты директоры.

Комиссия членнары: Әминә Нургаяз кызы Әхмәтвалиева - урта мәктәп укытучысы, Гөлсинә Әсхат кызы Гәрәева - фельдшер - акушерлык пункты мөдире, Әхәт Нәбиулла улы Галиуллин - «Татарстан» КХА агрономы, Жәмилә Исхак кызы Гыйлемшина - «Татарстан» КХА кассиры, Дания Рамазан кызы Мансурова - китапханәче, Жәмилә Хава-рис кызы Нурғалиева - жирле үзидарә Советы бухгалтеры, Ринат Әхәт улы Нуруллин - «Татарстан» КХА механизаторы, Эльмира Энвәр кызы Сабирова - Кычытканлы урта мәктәбе укытучысы.

555 нче Яна Әмзә сайлау участогы

Комиссия рәисе - Энвәр Галим улы

ФӘССАХОВ, Яна Әмзә урта мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Жәүдәт Хөҗжәт улы Зәйниев - «Комбайн» КХА хужалык мөдире, Фәрит Фәтхетдинов - Яна Әмзә урта мәктәбе укытучысы, Айнура Госман кызы Сафина - Яна Әмзә жирле үзидарә Советы секретаре, Рәис Харис улы Фәссахов - мәдәният йортының сәнгать житәкчесе, Гөлүсә Габдулла кызы Фәссахова - «Комбайн» КХА экономисты, Наилә Наил кызы Фәтхетдинова - китапханәче.

556 нчы Иске Әмзә сайлау участогы

Комиссия рәисе - Гайфетдин Фәсхетдин улы СӘЙФЕТДИНОВ, Яна Әмзә урта мәктәбе укытучысы.

Комиссия членнары: Әүхәт Әсхат улы Галимов - профком рәисе, Гүзәл Галимжан кызы Мусина - Иске Әмзә фельдшерлык пункты мөдире, Сәкинә Гайфетдин кызы Сәгъдиева - китапханәче, Рушания Рифкәт кызы Сафина - Иске Әмзә башлангыч мәктәбе укытучысы, Кадрия Шамиль кызы Шәйдуллина - бухгалтер - кассир, Энвәр Әһлиулла улы Шәйдуллин - Иске Әмзә авылы мәдәният йорты мөдире.

557 нче Кызыл Юл сайлау участогы

Комиссия рәисе - Шамиль Фазлы улы ГЫЙЗӘТУЛЛИН, лесничий урынбасары.

Комиссия членнары: Мария Ильинична Беликая - Чурабатыр башлангыч мәктәбе мөдире, Алевтина Анатольевна Котова - Кызыл Юл авыл клубы мөдире, Рәүф Илалы улы Нуретдинов - шофер, Гөлчәчәк Тәлгать кызы Нуретдинова - Кызыл Юл башлангыч мәктәбе мөдире, Вера Павловна Щекачева - Кызыл Юл башлангыч мәктәбе укытучысы, Валентина Александровна Курочкина - клуб мөдире.

558 нче Иске Әлмәт сайлау участогы

Комиссия рәисе - Жәүдәт Габбас улы ХӘЙРУЛЛИН, Әлмәт КХА экономисты.

Комиссия членнары: Рафис Наил улы Вәлиев - терлекчелек буенча механик, Саня Газизжан кызы Вафина - бухгалтер, Суфия Минсәлим кызы Гыйләева - Госстрах агенты, Мансур Марс улы Нәбиуллин - укытучы, Гүзәл Марс кызы Нәбиуллина - мәктәпнен уку - укыту эшләре мөдире, Зәйтүнә Шәйхетдин кызы Тахиятуллина - китапханәче, Вәгыйз Шәйхетдин улы Шәрапов - клуб мөдире, Владимир Анатольевич Шилов - баш агроном.

(Ахыры 4 нче биттә).

Татарстан Республикасы халык депутатын сайлау буенча участок сайлау комиссияләрен оештыру турында

(Ахыры. Башы 3 нче битгә).

559 нчы Колбай Мораса сайлау участогы
Комиссия рәисе - Таһирә Ислам кызы **МИНГӘРӘЕВА**, китапханәче.

Комиссия членнары: Наилә Әдип кызы Гайнетдинова - КХА кассирсы, Рамил Камил улы Галиуллин - КХА члены, Рамил Жиһанша улы Дәүләтбаев - авыл мәдәният йорты директоры, Әминә Илдус кызы Сәгъдиева - укытучы, Рәшит Мөһнәр улы Сафин - КХА рәисе урынбасары, Марат Харис улы Садретдинов - укытучы, Флюра Мөһнәр кызы Фәрдиева - КХА члены, Халидә Шакиржан кызы Хәкимова - контролер.

560 нчы Елаур сайлау участогы

Комиссия рәисе - Алексей Иванович **ЕФРЕМОВ**, Берлек фельдшерлык пункты мөдире.

Комиссия членнары: Людмила Клементьевна Алексеева - Елаур урта мәктәбе укытучысы, Александр Александрович Горшков - Елаур авыл мәдәният йорты сәнгать житәкчесе, Марина Германовна

Ерофеева - Елаур китапханәсе мөдире, Галина Анатольевна **Кульметьева** - Норлат - Октябрь МСОсы ярдәмче хужалыгы экономисты, Виктор Васильевич **Матвеев** - МСО ярдәмче хужалыгы тракторчысы, Елена Егоровна **Сиплатова** - Елаур авыл мәдәният йорты директоры.

561 нче Берлек - Михайловка сайлау участогы

Комиссия рәисе - Галия Зыя кызы **ГАЛИЕВА** - Берлек башлангыч мәктәбе мөдире.

Комиссия членнары: Рафис Исмәгыйль улы **Ахунжанов** - МСО ярдәмче хужалыгы ветеринария табибы, Энүрбәк Әхсән улы **Галиев** - Берлек клубы мөдире, Әмир Хасыйбулла улы **Галиуллин** - МСО ярдәмче хужалыгының икенче бүлекчәсе управляющийе, Луиза Хәсән кызы **Исхакова** - Берлек фельдшерлык пункты санитаркасы, Әхәт Хәлим улы **Кәлимуллин** - Октябрь авыл клубы мөдире, Гөлсинә Шәйхи кызы **Кәлимуллина** - МСО ярдәмче хужалыгы бозау караучысы.

562 нче Торнояс сайлау участогы

Комиссия рәисе - Зоя Алексеевна **НИКОЛАЕВА**, Торнояс китапханәсе мөдире.

Комиссия членнары: Татьяна Алексеевна **Грушева**, Юрий Геннадьевич **Еграшкин**, Валентина Ивановна **Еграшкина**, Владимир Ильич **Колесников** - «Лесная поляна» ярдәмче хужалыгы эшчеләре, Геннадий Александрович **Муртазин** - Торнояс авыл клубы мөдире, Валентина Леонидовна **Платонова** - «Лесная поляна» ярдәмче хужалыгы бухгалтер - нормалаучысы.

563 нче Тимерлек сайлау участогы

Комиссия рәисе - Евгений Ильич **МАКСИМОВ** - «Мамык» КХА экономисты.

Комиссия членнары: Елена Григорьевна **Блинова** - саклык кассасы контролеры, Геннадий Александрович **Кириллов** - «Мамык» КХА механигы, Александр

Аркадьевич **Пайгерчев** - Тимерлек урманчылыгы лесничий ярдәмчәсе, Валентин Николаевич **Сапин** - Тимерлек урта мәктәбе укытучысы, Владимир Александрович **Тимофеев** - «Мамык» КХА эшчәсе, Татьяна Александровна **Тимофеева** - Тимерлек урта мәктәбе уку - укыту эшләре бүлеге мөдире.

564 нче Яна Тумба сайлау участогы

Комиссия рәисе - Владимир Николаевич **ПАЙРАМОВ**, Тумба урманчылыгы мастеры.

Комиссия членнары: Наталья Алексеевна **Антонова** - урта мәктәп жөһүшүрүчүсы, Ольга Александровна **Гаврилова**, Олег Юрьевич **Захаров** - урта мәктәп укытучылары, Вера Васильевна **Соловьева** - Тумба элемент бүлеге хат ташучысы, Дмитрий Иванович **Спирidonov** - Тумба урманчылыгы мастеры, Надежда Васильевна **Туйкина** - Тумба агач эшкәртү пункты бухгалтеры.

Халык депутатларының Октябрь район Советы рәисе **Ф. СИБАГАТУЛЛИН**.

Норлат шәһәре, 1997 елның 27 гыйнвары.

КОПЛЫМЫБЫЗ!

Кәкрә Атау авылында яшәүче кадерле әтибездә **Һады Шакир улы Исхаковка** - 70 яшь.

Кадрлар әтибездә, сине олы юбилең белән котлыйбыз.

Ак бәхетләр сиңа юлдаш булсын,
Күтәрәңкә булсын күңеләң.
Саулык, бәхет, тигезлектә генә
Гөрләп үтсен синең гомерең.

Тормыш иптәшең, балаларың, киләчәк, алың һәм балаларың, оныкларың.



Чулпан авылында яшәүче **Сания һәм Якуб Насыбуллиннарның** гаилә коруларына **25 ел тулды**. Аларны көмеш туйлары белән чын күңелдән котлыйбыз, саулык - сәламәтлек, тигез һәм озын гомер телибез.

Әсхәт, Алия һәм балалары Айдар, Регина.



Белдерүләр

Идел Буе региональ наркологиә үзәге

Алкогольгә бәйлеләктән һәм тәмәкә тартудан бер сеанста кодлаштыру.

Табиб **М.Б. Багрянцев**.

Бездә генә!

Тулы анонимлык. Индивидуаль якин килү. Дөвәләү барышында пациентның туганнарына да катнашырга рөхсәт ителә. Белешмә бирелә. Консультация, өңгәмә, кодлаштырудан соң күзәтү һәм ярдәм - бушлай!

Язылу һәм өңгәмә дөвәләү көнне, жомга көннәрендә, 14, 28 февральдә көндөзгә сәгать 2дә район мәдәният йорты бинасында уздырыла. РФ сәламәтлек саклау министрлыгынан 1995 елның 16 гыйнварында бирелгән № 00164 - 30 лицензия.

Сатабыз

Үзе 1991 елгы, кузовы 1995 елгы **ВАЗ - 21213, 1996 елгы 06** двигателе. Тел.: 5 - 26 - 02 (кичке бдан соң).

11 сутый бакчасы белән шәхси йорт. Бауман ур., 73 адресы буенча теләсә кайчан мөрәҗәгать итәргә.

Промышленная урамында гараж. Адрес: Промышленная ур., 6 - 1 (теләсә кайчан).

Ашыгыч төстә шәхси йорт. Горький тыкрыгы, 5 адресы буенча мөрәҗәгать итәргә.

Ашыгыч төстә **Фиат - 125р**, кыйммәт түгел. Каравыл Тавы авылында (кирпеч заводы) Мандрейкинга мөрәҗәгать итәргә.

Япмалы Урал - 375 (дизель) автомобилдә йөкләр ташу буенча хезмәтләр тәкъдим итәм. 2 нче СМОда (яңа сәүдә базасы янында) Рәшит Миндубаевка мөрәҗәгать итәргә.

ВАЗ - 2108 автомобиле, каракүл тун. Тел.: 2 - 17 - 92.

Сатабыз яки алмаштырабыз

Северный микрорайонның төзеләп бетмәгән йорт сатыла яки фатирга алмаштырыла. Шулай ук дүрт комфоркалы газ плитәсе сатыла. Тел.: 5 - 21 - 94.

Эшкә чакырабыз

«Татнефть» АЖнең Норлат разведка бораулавы идарәсенә программалаучы инженер кирәк. Кабул итү - конкурс нигезендә.

Рәхмәт белдерәбез

Кадрлар әнибездә **Бибигалимә Сәнгатулла кызы Вәлиеваны** жиһүдә мораль һәм матди ярдәм күрсәткән өчен УТТ начальнигы И.Г.Вәлиуллинга, элеватор директоры Ә.Н.Миназовка, туганнарга, авылдашларга, күршеләргә чиксез рәхмәтләребез белдерәбез.

Вәлиевлар гаиләсе.

Октябрь районы хакимияте әнисе **Миңжиһан Хәбибулла кызының** вафат булуы сәбәплә «Төрнәс» КФХА директоры Рәфыйк Габбас улы Шәйдуллинның авыр кайгысын уртаклаша

Төрнәс КФХА эшчеләре, хезмәткәрләре коллективы һәм профсоюз комитеты әнисе **Миңжиһан Хәбибулла кызының** вафат булуы сәбәплә совхоз директоры Рәфыйк Габбас улы Шәйдуллинның авыр кайгысын уртаклашалар.

БАШ МӨХӘРРИР **Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ**.

МӨХӘРРИР **С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА**

Ишек кыңгыравын чыңлатып күрше кызы килеп керде. Озак тормады, йомышын тиз генә йомышлапчы-

гып та китте үзе. Өйдә, кем әйтмешли, эзе генә калды. Бу - бездән урам аша гына яшәүче бертуган Заһидуллиннарның сеңелләре Дания иде. Күрше кызы үзе артыннан минем күңелне дә үткәнәргә ияртте. Уйларым балачакны, ерак 1983 елны урады.

Кояшлы сентябрь иртәсе. Өнә шул иртә бәхетнән үзе булып балкыган Заһидуллиннар гаиләсенә кайгы алып килде. Авылны да кайгы болыты басты. Кырга чөгәндер төяргә киткән жиреннән өйләренә әниләре Фәния апаның жансыз гәүдәсен генә алып кайттылар. Трактор арбасынан юл катысына егылып төшәп гомере өзәлгән. Авыр минутларда гаиләгә төп төрәк булырдай өлкән уларының армиядә чагы иде. Берсеннән - берсе кечкенә биш бала әтиләре кулына калды. Арада кул арасына керердәй Илдус белән Илфак кына. Атна - ун көн элек чәчәктәй киенеп, әнисенә ияреп беренче тапкыр мөктәпкә барган Дания, кечкенәләре - өч

яшьлек игезәкләр Илдар белән Илнар анына аеруча мохтаж чак. Нарасыйларына ятимлек ачысын татытмас өчен Йосыф абыйга бер үк вакытта таләпчән ата да, балалары өчен өзәләр торучы ягымлы ана да булырга туры килә. Барысына да түзә, чыдый ата кеше. Балаларын авырлыкларны жиңәргә, эштән курыкмаска өйрәтә. Ерак Көнчыгышта солдат чыныгуы узган Ильяс та әтисе янына туганнарын тәрбияләргә авылга кайта. Йосыф абыйга: «Өйләнергә иде сиңа, болай яшәү авыр бит», дип киңәш бирүчеләр дә була. Тик аларны яраты сүздән бүлә ата кеше. «Миңа хатын булырга теләүче табылыр, әмма балаларга әниләрен алыштыра алуы - юк», дип ул балалары мәнфәгатен өстенрәк күрә. Авырлык белән булса да тормыш алга бара. Балалар да үсә. Илдус белән Илфак бер - бер артлы солдат хезмәтен узып төп ни-

гездән читтә мөстәкыйль яши башлыйлар. Кечкенәләре дә кул арасына керерлек булалар. Дания бик яшьли гаиләнең хужабикәсенә өверелә. Ашын да пешерә, сыерын да савы, ипи салырга да өйрәнә. Туганнарының өс - башын чиста - пөхтә тоту да аның ябык иңнәренә төшә. Игезәкләр исә йорт тирәсендә булыша. Әкрән - әкрән тормышлар жиңеләя, авырлыклар артка чигә башлый. Әмма...

Уйларым мине гаиләне әтисез дә калдырган 1992 елның кояшлы сентябрь аена алып чыга (тагын сентябрь!). Хатыны Фәния апаның вафатына тугыз ел да ике көн узгач, күрәсен, таннан торып гадәтнәнчә иртәнгә чәйгә күлдән балык тотып менмәкче булгандыр инде, Йосыф аганың көзән жырган гәүдәсен бакча башларынан, судан табалар. Кайгы авылны тетрәндерә. Әтиләрен

пәлтәсен машинада онытып калдырган. Шофер пәлтәне күрәп алганда теге абый инде күздән югалган була. Һәм шофер пәлтәне бер хатын - кызга тоттыра. Бәхеткә, анысы нәкъ ательдә эшли икән. Редакциягә дә шул хатын - кыз килде. Абый кеше, пәлтәгез ательдә, Гүзәлия Нурхәмәтова. Тел.: 2 - 19 - 46.

ЯЗДЫКТА

жиһүдә авыр көннәрдә дә, аннан соң да авылдашлар Заһидуллиннарны игътибардан, ярдәмнән ташламыйлар. Женазасына да бөтен авылның олысы - кечесе жыела. Әтисеннән соң гаилә тегенен олы малай Ильяс ала. Гомер уза. Йосыф абыйның вафатына да дүрт еллап вакыт узган икән инде. Ильяс әти - әнисе нигезен таратмады. Илдус белән Дания Норлатта эшлиләр, авылга кайтып - китеп йөриләр. Димитровград шәһәрәндә яшәүче Илфак та авылны онытмый. Ялга, бәйрәм көннәрендә булачак солдатлар - Лениногорск автомөктәбәндә шофер һөнәрен үзләштерүче, әтиләренә охшап таза - нык гәүдәле булып үскән Илдар белән Илнар кайта. Туганнар шатлыкны да, авырлыкларны да бергә күтәрәләр. Проблемаларны бергә хәл итәләр. Менә шулай бергә - бергә язмаш, тормыш авырлыкларына бирешмичә, сыгылса да сынмыйча яши, көн итә Заһидуллиннар.

Ж. ШАКИРОВ,
Кәкрә Атау авылы.

Табылдыктар өстәле

Пәлтәсен машинада онытып калдырган

Хатынының пәлтәсен ательдәгә төзәттерергә алып барган олы яшьләрдәге абый Норлатка кадр бер машинага утырып килгән. Тик, гәһәш шомлыгына каршы, төшкәндә

Учредительләр: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаың сиңәмбе, жомга көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлеге - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгать оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, жаваллы сәркәтип - 2-18-67, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлеге, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мағлұмат һәм матбугат Министрлығында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлде.